

به نام خدای زیبای ها

" زکات علم، نشر آن است "

پایگاه توسعه روستایی

سوالات متداول مصاحبه دکتری

قابل توجه داوطلبین مجاز به شرکت در مصاحبه تخصصی دوره دکتری، پایگاه توسعه روستایی بمنظور حمایت از داوطلبین مجاز به شرکت در دوره دکتری، بر مبنای تجارب پذیرفته شدگان قبلی و همچنین مشاوره های اساتید مختلف اقدام به انتشار به برخی از سوالات تخصصی دکتری نموده است که امید است مورد توجه واقع شود. همراهان گرامی، پایگاه توسعه روستایی برخلاف سایر موسسات تا حد توان خود سعی می نماید خدمات مشاوره ای رایگان در اختیار اعضا قرار دهد و حداقل خواسته ما معرفی ما، به دوستان و آشنایان و حمایت از ما می باشد.

هزینه: ذکر صلوات بر محمد و آل محمد (ص) + حمایت از ما در حد توان

در وهله اول مصاحبه، یک نفر از تیم مصاحبه کننده که عمدتاً مدیر گروه رشته می باشد از داوطلب می خواهد در عرض سه الی پنج دقیقه خود را معرفی نماید در فرایند معرفی داوطلب باید مشخصات فردی، آموزشی و پژوهشی خود بصورت مختصر باشد.

بعد از معرفی خود اولین سوالی که اساتید ممکن است مطرح نمایند در رابطه با فعالیت های پژوهشی داوطلب بالاخص پایان نامه و مقالات مستخرج خواهد بود و همچون جلسه دفاع پایان نامه، بیشترین سوالات در حوزه روش تحقیق، نتایج و مباحث آماری و پیشنهادات خواهد بود.

در وهله بعدی نوبت به سوالات تحلیلی خواهد بود و در این مرحله سوالات حول، موضوعاتی که قرار است در دوره دکتری انتخاب شود، دلیل انتخاب این دانشگاه جهت تحصیل و نحوه تامین هزینه های دوره دکتری خواهد بود.

در مرحله بعد نوبت به سوالات تخصصی اساتید خواهد بود، مسلماً قبل از مصاحبه اساتید فرم شماره یک، را مطالعه و بر همین مبنا سوالات خود را منطبق با تخصص خود مطرح خواهد نمود بنابراین این بهتر است قبل از مصاحبه اطلاعاتی از تخصص تیم مصاحبه کننده جمع آوری شود.

یکی از بخش های چالشی اغلب داوطلبان مبحث سطح زبان داوطلب خواهد بود و اساتید ممکن است به سه روش وضعیت داوطلب را مورد ارزیابی قرار دهند

۱- معرفی خود به صورت لاتین

۲- طرح سوال به صورت لاتین و نحوه پاسخگویی داوطلب

۳- در اختیار قرار دادن یک چکیده یا پرسیدن اینکه آخرین مقاله لاتین که مورد مطالعه قرار داده اید و ارائه کمی توضیحات آن به صورت لاتین

و اما برخی از سوالات مشترک

۱- شما به چه نرم افزارهای تسلط دارید؟ مسلما نام بردن هر نرم افزار ممکن است با سوال بعدی اساتید مواجه شود پس در نام بردن نرم افزار مراقب باشید

۲- بخش روش تحقیق و امار از عمده ترین مباحث می باشد بیشتر داوطلبان در حوزه روش تحقیق کمی تبحر خاص دارند اما در حوزه روش تحقیق کیفی ضعیف باشند، بهتر است داوطلبان در حوزه روش تحقیق متناسب با رشته خود و فعالیت های تخصصی سطح خود را تقویت کنند بالاخص در خصوص " GIS- TOPSIS- AHP-TAXSONOMY- SPSS – ELECTRE"

۳- داوطلب بهتر است در خصوص اطلاعات و مباحث تخصصی رشته خود تسلط داشته باشد. مباحثی همچون برنامه ششم توسعه، سازمان عمران توسعه، نظام های مدیریت و حکمرانی روستایی، مقولات آمایش منطقه ای و سرزمینی و مباحث نظام های کشاورزی و رهیافت های آن و مقوله سیاست ها و الگوهای توسعه پایدار بالاخص رویکردهای کارآفرینانه و اشتغال زا

۴- داوطلبان بهتر است عبارت های تخصصی رشته خود همچون معنی "GIS- SPSS- HDI- ESRI" و شاخص های توسعه روستایی و کشاورزی را مطالعه نمایند.

نکته پایانی به داوطلبان عزیز این است سعی کنید قبل از مصاحبه نگاهی به جزوات دوره کارشناسی ارشد خود داشته باشید و حتما در خصوص رزومه و فعالیت های که تیم مصاحبه کننده داشته اند اطلاع پیدا نمایند.

با تشکر ویژه از بهاری میمانه از دانشجویمان دکتری تهران و مدرس

و اساتید بزرگوار مدرس، مشهد و تهران

www.toseroostai.ir

info@toseeroostai.ir

پایگاه توسعه روستایی، آماده معرفی مجامع و نشست های علمی تخصصی و معرفی آثار ارزشمند محققان و

حمایت علمی و مشاوره ای داوطلبین تحصیلات تکمیلی